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gamber'e ve ilk dönem İslam bilginleri
ne atfedilen görüş ve isnadların rivayet 
zincirleri tam olarak verilmeye özen gös
terilerek işlenir. Kıyastan sonra tearuz 
ve tercih, istishab, asli ibaha, deliller ara
sı hiyerarşi ve sıralama gibi konulara yer 
verilir. Bunun ardından da fıkhi müna
zara, cedel, soru sorma ve cevap verme 
adabı, taklid, fakihin öğrencileriyle ve 
halkla ilişkisi. ders adabı , öğretim me
todu, müfti, müstefti ve fetva ile ilgili 
çeşitli meseleler incelenir. 

Müellif eserinde çok defa konuyla il
gili rivayetleri zikretmekle yetinmekte 
ve şahsi temayülünü de böylece belirt
miş olmakta, fakat yorum ve değerlen
dirme yapmaktan genelde kaçınmakta

dır. Mesela birinci babda, "Allah kimin 
hakkında hayır murat ederse onu dinde 
fakih yapar" hadisini yirmi dört ayrı ri
vayet kanalından nakletmiş ve bu hadis 
ile senedieri hakkında herhangi bir yo
rumda bulunmamıştır. Fıkıh usulüyle il
gili konularda da önce kavramları tarif 
etmiş, daha sonra bu husustaki görüş

leri destekleyici mahiyette olan ayetleri, 
hadisleri, sahabe ve ardından gelen ne
sillere ait görüşleri isnad zinciriyle nak
letmiş, nadir olarak da konunun sonun
da kendi görüşünü belirtmiştir (örnek için 
bk. s. 66) . Müellifin hadisçi olması ve fı
kıh tarihi içinde de ehl -i hadis grubu
nun önemli temsilcileri arasında yer al
ması. el -Fa~ın ve'l-mütefakJp.h'in bu 
tarz ve üslüpta yazılmasının ana sebe
bini teşkil eder. Ancak eserin fıkıh usu
lünün konularıyla ilgili olarak ilk dönem 
İ slam alimlerinden gelen birçok rivaye
te yer vermesi onun önemini arttırmak
tadır. Rivayetlerin zenginliğinde müelli
fin hadisçiliği kadar tarihçiliğinin ve bir-
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el-Faf!:ih 
ve'f-müte{akkih ' in 
zahriyesi 
ve ilk sayfası 
{Köprülü K tp., 

nr. 392) 

çok ilim merkezini dolaşmış olmasının 
da etkisi bulunmalıdır. Hatib el-Bağda
di fıkıhta Şafii mezhebine bağlı olmak
la birlikte bu eserini mezhep taassubu 
içerisinde yazmamış, ancak yaptığı na
killerde kendi mezhebinin görüşlerine 

veya onları destekleyen rivayetlere ağır
lık vermiştir. 

Bağdadi'nin fıkıh usulü alanında ed
Deld'il ve'ş-şevdhid cald şıJ:ıJ:ıati'l- camel 
bi - l]aberi '1 - vdJ:ıid adlı bir başka eseri 
de bulunmakla birlikte el-Fa~-h ve'l
müteiakkih 'in ayrı bir önemi vardır. Hat
ta denilebilir ki müellifin bu eserinin fı
kıh usulü alanında kazandığı itibar, onun 
tarih ve biyografi sahasında Tdril]u Bag
ddd ve hadis usulü alanında el-Kifdye 
adlı eserlerinin ulaştığı dereceden aşağı 
değildir. Bundan dolayı Bağdadi'nin mu
arızları dahi onun bu kitabından müs
tağni kalamamışlar, eserlerinde ondan 
iktibaslarda bulunmuşlardır (bk İbn Kay
yim el-Cevziyye, 1, 46, 202; M. Zahid Kev
seri, s. 14) 

el-Falph ve'l-mütefa~~ih'in bugüne 
kadar tesbit edilebilen iki nüshası mev
cuttur. Şam'da Darü'l-kütübi'z-Zahiriy
ye'de (nr. 59/92) bulunan nüsha, Ebü'l
Kasım Abdurrahman b. Ali b. Kasım el
Kamili'nin rivayeti olup İsmail el -Ensari 
tarafından, üzerinde fazla bir çalışma 
yapılmadan kısa bir mukaddime ile bir
likte ilki Riyad'da (1389 1 1969) olmak üze
re iki cilt halinde çeşitli baskıları yapıl

mıştır. istanbul'da Köprülü Kütüphane
si'ndeki (nr. 392) nüshayı ise Ebu MansOr 
İbn Hayrün (ö 539/ 1144) Bağdadi'den 
icaze yolu ile rivayet etmiştir (bk. vr. ı aı. 

Yusuf Kılıç eseri, her iki nüshasını kar
şılaştırmak suretiyle bir doktora çalış

ması olarak neşre hazırlamıştır (bk. bibl.). 

Bu tezi n I. cildinde Bağdadi' nin hayatı, 
eserleri, el-Fa~ih ve'l-mütefa~h'in 

metodu ve muhtevası ile raviler hakkın

da bilgi verilmiş, hadisler tahrfc edilmiş
tir. ll. ciltte eserin metni verilmiş, sonu
na da çeşitli indeksler eklenmiştir. 
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FAKİHİ 
(~!All ) 

Ebu Abdiilah Muhammed 
b. İshak b. Abbas el-Fakih! 

(ö. 278/891-92 [?]) 

Ahbilru Mekke adlı 
eseriyl~ meşhur olan tarihçL 

_j 

21 S-220 (830-835) yılları arasında doğ
duğu tahmin edilmektedir. Kinane kabi
lesine mensuptur ve dedelerinden Fakih 
b. Amr b. Haris'e nisbetle Fakihi nisbe
siyle tanınmıştır. Gençlik yıllarını Mekke'
de geçiren Fakihi ilim tahsili için çeşitli 
şehirlere gitti. Bağdat'ta Ahmed b. Ab
dülvehhab el-Utaridi'den, Küfe'de İsmail 
b. Muhammed el -Ahnesi'den, San'a'da 
Muhammed b. Ali en-Neccar ve İbrahim 
b. Ahmed el -Yemani'den, Haraz'da (Ye

men) Ahmed b. Salih ve Ali b. Münzir el
KOfi'den ders aldı. 

Mekke'nin seçkin simalarından biri 
olan Fakihi hem emirler hem de alimler 
nezdinde büyük bir itibara sahipti. Kay
naklarda onun ilmi veya idari bir görev-



de bulunduğuna dair kayıt yoktur. Ölüm 
tarihi de kesin otarak bilinmemektedir. 
Ancak eserinde, Mekke müftüsü olan ve 
279'da (892-93) vefat eden tiocası Ab
dullah b. Ahmed b. Ebü Meserre'nin ötü
münden ve aynı yıl Mekke'de meydana 
gelen büyük bir set fetaketinden bahset
memesi onun bu tarihte hayatta olma
dığını düşündürmektedir. 

FakihT'nin A.l]bôru Mekke ii ~adimi'd

dehr ve Jıadişih (Tarfl)u Mek ke, Kitabü 
Mekke ue al)bariha f i'/-Cahiliyye ue'l · is· 
lam) adlı eseri, lll. (IX.) yüzyılda yazıtıp 
zamanımıza intikal eden Mekke tarihiy
le ilgili iki önemli eserden biridir. Diğeri 
de Ebü' ı- Velid Ezraki'nin aynı adı taşı

yan kitabıdır. Fakihi. Mekke ve çevresiy
le ilgili yüzlerce konuyu ihtiva eden ese
rinde şehrin siyasi, kültürel ve sosyal ta
rihini ete atmış, ayrıca topografik yapısı 
hakkında bilgi vermiştir. Sadece ikinci 
yarısı zamanımıza intikal eden eserde 
Mekke'de valilik, kad ı lık ve müftülük ya
pan kimseterte burada yetişen alimler
den bahsedilmekte, Mescid-i Haram, Ha
cerütesved, Zemzem Kuyusu, diğer su 
kuyutarı. caddeter ve çarşıtar. Mina, Müz
detife, Arafat ve men$jsik-i hac hakkın
da geniş bilgi verilmektedir. Fakihi ese
rini bölümlere ayırmamış, muhaddisle
rin metodunu takip ederek konunun baş
lığını yazdıktan sonra ilgili hadis ve ha
berleri naktetmiştir. 

Eserinde rivayetterine yer verdiği ki
şiler arasında Buhari, Müstim, Ebü Ha
tim er-Razi, Ebü Zür"a et-Cürcani, Ah
med b. Humeyd es-Saydatani, İbrahim 
b. Ya'küb et-Cüzcani, İshak b. Mansur 
et-Kevsec, Hasan b. Arefe el-Abdi, Ab
bas b. Muhammed ed-Düri, Zübeyr b. 
Bekkar gibi meşhur alimter vardır. Oğlu 
Ebü Muhammed Abdullah ile öğrenci
teri Ukayli, Ebü'l-Hasan et-Ensari, Mu
hammed b. Salih b. Seht de kendisinden 
rivayette butunmuştardır. FakihT'nin Os
man b. Amr b. Sac. Vakıdf, Zübeyr b. Bek
kar. Ebü Ubeyde Ma'mer b. Müsenna gi
bi müelliflerin zamanımıza intikal etme
yen Mekke tarihiyle ilgili eserterinden 
taydalanmış olması , ayrıca Harbi, İbn Ab
dülber en- Nemeri et-Kurtubi, EbO Ubeyd 
et-Bekri, Yaküt et-Hamevi, Takıyyüddin 
et-Fasf, İbn Hacer et-Askatani ve Bedred
din et-Ayni gibi meşhur müelliflerin A.l]
bôru Mekke"yi birinci elden kaynak ota
rak kullanmatarı esere ayrı bir önem ka
zandırmaktadır. 

Fakihi'nin 272-275 (885 -889) yılları ara
sında tamamladığı A.l]bôru Mekke'nin 
günümüze intikal eden eksik nüshası 
877'de (1472-73) Mekke'de istinsah edi!-

miş olup Leiden Kütüphanesi'nde butun
maktadır (Or 463). Bu nüshanın bir bö
lümü ilk defa Ferdinand Wüstenfeld tara
fından "Die Chroniken der Stadt Mek
ka " serisinin tl. cildi içinde yayımian
mış (Leipzig ı 859). daha sonra 1964'te 
Beyrut'ta ofset otarak basıtmıştır . Ab
dülmelik b. Abdullah b. Dehiş, A.l]bc'ıru 
M ekke'yi bir mukaddime ve ayrıntılı bir 
indeks ilavesiyle attı citt halinde neşre 
hazırladığı gibi başta Takıyyüddin et-Fa
si'nin Şita 'ü 'l- garam bi- al].bôri 'l- be
l edi 'l- haram adlı eseri olmak üzere bir
çok kaynaktan faydalanmak suretiyle 
kitabın zamanımıza intikal etmeyen I. 
cildinin metnini de tesis ederek V. cildin 
içinde (s. ı ı 9-239) yayımiarnıştır (Mekke 
14071 1986-1987) Buna göre I. ciltte ete 
atınan başlıca konutar şöyle sıratanabi
lir : Hz. İbrahim ' in getişinden önce Mek
ke, Hz. İbrahim ' in Hz. İsmail ile Mekke'
ye gelmesi, Kabe"nin inşası, Cürhüm, Hu
zaa ve Kureyş'in Mekke'deki hakimiyet
teri, Ficar savaşları, Mekke'de bulunan 
putlar. Fil Vak' ası , Hz. Muhammed'in do
ğumu, sütanneye verilmesi, Hz. Hatice 
ile evlenmesi, Hudeybiye Anttaşması ve 
Mekke'nin fethi. 
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FAKİR 

(bk. FAKR). 

FAKİR 

(~1 ) 

Maddi ihtiyaç içinde bulunan 
kimse, yoksul. 

_j 

1 

_j 

Fakir ketimesi Arapça'da "delmek, kaz
mak, kırmak" manatarına gelen fakr kö
künden sıfat olup asıl anlamı "omurga
sı (fekar) kırılmış kimse"dir. Bu durum
daki insan gibi bir işe güç yetirememe-

FAKİR 

si, başkasına muhtaç olması sebebiyle 
maddi bakımdan sıkıntı içinde bulunan 
kimseye de fakir denildiği ifade edilir 
(bk. U sanü'/ -'A rab, "f~" md.; Ragı b el
İ s faha ni, el·Müfredat, "f~" md.). 

Fakir kelimesi Kur 'an'da çağulu fuka
ra ile birlikte on iki yerde geçer. Bun
lardan iki ayette Allah'ın zengin, insan
ların ise fakir olduğu zikredilirken (Fat ır 

35 / 15; Muhammed 47 / 38) insanların 

gerçekte kendi kendilerine yetmeyip Al
tah 'a muhtaç oldukları vurgulanmak is
tenmiştir. Kelimenin bu anlamı tasawuf
ta ayrı bir önem kazanmış ve fakr ta
sawuf literatürünün önemli kavramları 
arasında yer almıştır (bk FAKR). Fakire 
yardım edilmesi, onun yedirilip korun
ması hususunun işlendiği diğer ayetter
de ise bu kelimeyle halk dilindeki yay
gın kullanımına da uygun olarak zengin 
olmayan, maddi sıkıntı ve ihtiyaç içinde 
bulunan kimselerin kastedildiği söyle
nebilir. Nitekim yurdunu terkedip gün
lerce aç susuz dolaşan Hz. Musa'nın ken
dini fakir olarak nitelendirmesinde (el
Kasas 28 / 24) veya Mekke'den Medine'
ye göç eden muhacirlerden fakirler ola
rak söz edilmesinde (el- H aşr 59/8) mad
di ihtiyaç göz önünde bulundurulmuş" 
tur. Hadislerde de sıkça geçen fakir ke
limesinin aynı anlamı taşıdığı görülür 
(bk. Wensinck, el-Mu'cem, "f$", "fakir" 
md. leri ). Ancak Kur 'an'da zekat gelirle
rinin devlet eliyle harcanacağı yerleri be
lirten ayette (et-Tevbe .9/60) fakirterin 
ve miskinterin ayrı sınıflar olarak sayıl
ması bu iki kelimeyle ilgili dil ve tanım 
tartışmaianna yol açmıştır. öte yandan 
zekatın yanı sıra fıtır sadakası, nafaka, 
vakif, vasiyet, cizye gibi kişilerin ekono
mik durumlarına göre hak ve sorumlu
luklarının belirlendiği konularda da fa
kirin tanımı ve fakirlik ölçüsünOn belir
lenmesi önem kazanmıştır. Kelimenin 
etimotojik tahlili ve hukuki sonuçlarıyla 
ilgili olarak islam hukuk literatüründe 
bazı görüş ve tartışmaların yer alması 
da bu sebeplere dayanır. 

Kur ' an-ı Kerim'de (et-Tevbe 9/ 60) dev
letin zekat gelirlerinden pay alacak se
kiz grup arasında önce fakirler ve mis
kinler zikredilir. Bunlardan vergi memur
ları (amiller) hariç geri kalan yedi sınıfın 
ortak özelliğinin ihtiyaç içinde bulunma
ları olduğu söylenebilir. Ebü Yüsuf ve 
bir grup fakih fakir ve miskinin tek bir 
sınıf teşkil ettiğini, aratarında yoksulluk 
yönünden derece farkı bulunmadığını 

ifade ederler. islam hukukçularının ço
ğunluğuna göre ise fakir ve miskin farklı 
gruplar ise de hangisinin daha yoksul 
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